Дело № 5-1-228/2022 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2022  года

          Мировой судья судебного участка  № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 19.29 КоАП РФ в отношении ООО «Джузеппе», ИНН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности не привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л :

  Заместителем прокурора Вахитовского района г. Казани РТ вынесено постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 11.03.2022 г. в отношении ООО «Джузеппе», где  указано, что ООО «Джузеппе» в установленный законом 10-дневный срок со дня заключения трудового договора с Шамсутдиновой Г.Н., до 22.08.2021 г. состоявшей на государственной службе в Управлении федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан в должности ведущего специалиста – эксперта отделения судебных приставов № 2 по Советскому району г. Казани Управления, трудоустроенной в ООО «Джузеппе» (приказом № 3 от 25.08.2021 г.) на должность повара, не сообщило о заключении договора представителю  нанимателя (работодателю) государственного и муниципального служащего по последнему месту работы в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В соответствии со ст. 12 ФЗ «О противодействии коррупции»  работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В судебном заседании представитель ООО «Джузеппе» вину в изложенном не признала.
  Выслушав представитель ООО «Джузеппе», изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

  В соответствии со ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

  Вина ООО «Джузеппе» подтверждается постановлением заместителя прокурора Вахитовского района г. Казани от 11.03.2021 г., копией трудовой книжки Шамсутдиновой Г.Н., согласно которой  Шамсутдинова Г.Н. до 22.08.2021 г. состояла на государственной службе в Управлении федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан в должности ведущего специалиста – эксперта отделения судебных приставов № 2 по Советскому району г. Казани Управления, приказом № 3 от 25.08.2021 г. принята в ООО «Джузеппе» на должность повара, копией трудового договора от  25.08.2021 г, заключенного между Шамсутдиновой Г.Н и ООО «Джузеппе».

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу.

          Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.

  В соответствии с ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

  С учетом характера совершенного административного правонарушения, его последствия, конкретных обстоятельств дела, финансовым положением ООО «Джузеппе», суд в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ считает возможным назначить в отношении ООО «Джузеппе» административное наказание в виде штрафа в размере менее минимального административного штрафа, предусмотренного 19.29 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП   РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

          ООО «Джузеппе» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 50000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, единый казначейский счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001 УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
          Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани  течение 10 дней через мирового судью.

          Мировой судья: подпись

Копия в ерна:

          Мировой судья:                                                Г.А.Сагель